



یکشنبه 2 خرداد 9 جمادی الثاني 23 مه

درگذشت «ابوالمظفر علاء الدین» مشهور به آتسز در سال 551 هجری قمری...

درگذشت «#؛ ابوالمظفر علاء الدین» مشهور به آتسز در سال 551 هجری قمری
«#؛ ابوالمظفر علاء الدین» مشهور به آتسز از بنیانگذاران سلسله خوارزمشاهیان و امیرخوارزم در سال 551 هجری قمری در ریوشان یا قوچان کنونی از دنیا رفت. آتسز ابتدا مطیع سلطان سنجر سلجوقی بود اما بعد از تحکیم پایه های قدرت خود با سلطان سنجر به جنگ پرداخت ولی شکست خورد. آتسز در تفسیر قرآن دانش و تبحر خاصی داشت و در سرودن شعر نیز شاعری خوش قریحه بشمار می رفت. او دوستدار شعر و ادب بود و هنر و هنرمندان را گرمی می داشت. از این رو شعریایی چون ادیب صابر و خاقانی شروانی آتسز را ستوده اند. در روزگار آتسز شهر گرگایخ از مراکز علم و ادب و محفل نامداران بود. رشید الدین و طواط از ادیبان بزرگ این دوره است که کتاب مشهور «#؛ خدائوق السیحر فی دقایق الشعیر» را بدستور آتسز نوشت. همچنین اسماعیل بن حسن جرجانی کتاب «#؛ الاعراض الطیبیه یا ذخیره خوارزمشاهی» را به خواست آتسز خلاصه کرد و آن را حُفی عَلایی نامید.

درگذشت «#؛ ابن فرج اِسبیلی» شاعر و محدث در سال 699 هجری قمری
«#؛ ابن فرج اِسبیلی» شاعر و محدث معتبر قرن هفتم هجری قمری درگذشت. او در سال 646 هجری قمری به هنگام محله اسپانیایی ها به اِسبیلیه به اسارت آنان درآمد. اما پس از مدتی از بند اسارت اسپانیایی ها گریخت و به مصر رفت. او پس از یک دوره تحصیل در قاهره به دمشق رفت و به تدریس علم حدیث پرداخت. از این محدث برجسته منظومه های معروفی به یادگار مانده که شرح احادیث معتبر است. اشعار اِسبیلی از لحاظ اصول شعری نیز درخور تأمل است.

قیام مردم فارس بر ضد انگلیس ها به دستور روحانیون در سال 1297 هجری شمسی
 روحانیان فارس با صادر کردن اعلامیه ای مردم را به قیام در برابر انگلیسی ها و پلیس جنوب در سال 1297 هجری شمسی دعوت کردند دولت انگلستان پلیس جنوب را به بهانه امنیت جانی و مالی نداشتن اتباعش در جنوب ایران بوجود آورده بود و از دولت وقت ایران نیز درخواست کرده بود که این قشون را به رسمیت بشناسد اما با مخالفت دولت ایران روبرو شد بدین ترتیب با اعلامیه روحانیان، مردم مسلمان و غیور کازرون، تنگستان و دشتستان به پا خاستند و خود را برای بیرون راندن قوای انگلیس از فارس، انحلال پلیس جنوب آماده کردند اما آنان با وجود تمام رشادتهای خود در این مقطع از مبارزه بی امان شان به طور کامل به نتایج مورد نظر دست نیافتند.

تولد فریدریش روکرت متفکر و شاعر بزرگ آلمانی در سال 1788 میلادی
 فریدریش روکرت متفکر و شاعر بزرگ آلمانی در سال 1788 میلادی در هامبورگ متولد شد روکرت بعد از اتمام تحصیلات به نسبت تحقیقات گسترده و جامعی که درباره زبانهای شرقی کرد به استادی زبان عربی در دانشگاه برلین منصوب شد روکرت به زبان فارسی نیز تسلط داشت و اولین اشعار حافظ را او به زبان آلمانی ترجمه کرد از آثاری مهم او شرقیات را می توان نام برد.

ایجاد نشان لژیون دو نور به ابتکار ناپلئون بناپارت در سال 1802 میلادی
 نشان لژیون دو نور از معروفترین نشانهای کشور فرانسه به ابتکار ناپلئون بناپارت کنسول اول فرانسه در سال 1802 میلادی ایجاد شد هدف از ایجاد این نشان که دارنده آن از امتیازات خاصی بهره مند می شود تجلیل از کسانی بود که در راه ارائه خدمات برجسته لشکری و کشوری به فرانسه می کوشیدند لژیون دونور ابتدا فقط به فرانسویان اهدا می شد. اما در سالهای بعد به اتباع کشورهای دیگر نیز داده شد نشان لژیون دونور هنوز پابرجاست.